
Abstract
Denne artikel fokuserer på byens fristeder 
og deres interne dynamikker og samspil med 
kommunale bystrategier. Artiklen udgår fra en 
forståelse af fristeder som socialt og kulturelt 
heterogene baser for eksperimentelt liv, mod-
kultur og kritik. Med dette udgangspunkt er 
vores ærinde at undersøge det, vi betegner “ko-
opteringstesen”. Ifølge denne tese opstod der 
i 00’ernes København en bølge af kritik, som 
havde base i en række nye urbane fristeder, 
men det kritiske potentiale i denne bevægelse 
blev vareliggjort og koopteret af en ny “kreativ 
byudviklingsånd”. Vi undersøger denne tese 
gennem et longitudinelt casestudie af det ur-
bane fristed Bolsjefabrikken i dets forskellige 
inkarnationer i Nordvest-kvarteret og på Ydre 
Nørrebro. Teoretisk trækker vi på den franske 
pragmatiske sociologi om værdikon!ikter og 
kunstnerisk kapitalismekritik. Casestudiet be-
kræfter tendenserne til kooptering men viser 
samtidig et sammensat billede af udviklingen 
af urbane fristeder og deres samspil med den 
kommunale by- og kulturpolitik. Studiet viser, 
hvordan de urbane fristeder selv er værdimæs-
sigt heterogene, samtidig med at de kommu-
nale politikker også rummer modsatrettede 
værdier og rationaler. På baggrund af analysen 
diskuterer artiklen, hvordan den kunstneriske 
bykritik kan styrkes og imødegå tendenserne 
til kooptering.

Nøgleord: Fristeder, kritik, retfærdiggørelse, 
værdikon!ikter, byudvikling, kapitalisme

Indledning
I værket The New Spirit of Capitalism forsøger 
sociologerne Luc Boltanski og Ève Chiapello 
at besvare den gåde, der består i, hvordan en 
aggressiv kritik og mobilisering mod kapitalis-
men i årene fra 1968-1978 knap to årtier senere 
kunne blive a!øst af en bred og næsten uimod-
sagt tilslutning. Svaret Boltanski og Chiapello 
"nder er, at kapitalismen har transformeret sig 
selv gennem at indoptage de kritikker, der er 
blevet rettet mod den. Gennem udvikling af 
en ny netværks- og projektorienteret ånd har 
kapitalismen desorienteret og afvæbnet dens 
kritikere, som ikke længere kan få øje på årsa-
gerne til at være utilfredse (Boltanski & Chia-
pello, 2011, 2018).

Denne artikel beskæftiger sig med en lig-
nende historisk gåde. I analogi med den udvik-
ling Boltanski og Chiapello analyserer, opstod 
der i København fra starten af 00’erne en bølge 
af kunstnerisk kritik rettet mod den markeds-
drevne kommunale byudvikling med afsæt i en 
række nye fristeder i byen. Denne kritik kulmi-
nerede i årene omkring 2010 og manifesterede 
sig i både praktiske eksperimenter med nye rum 
og deltagelsesformer og i sproglige udtryk i de-
batindlæg, manifester og fælles publikationer 
(Larsen, 2007; Wikstrøm & Hallgrimsdottir, 
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2010; Søberg & Kimouche, 2011; Andersen & 
Toft-Jensen, 2012; Larsen & Frandsen, 2014). 
Små ti år senere synes energien i byens krea-
tive fristeder at have tabt momentum og kritik-
ken at være blevet afvæbnet.

I analogi med Boltanski og Chiapello har 
!ere iagttagere af denne udvikling fundet 
svaret på denne gåde i det, vi betegner “ko-
opteringstesen”. Ifølge denne tese blev dele 
af fristedernes kunstnerisk inspirerede tanke-
gods i løbet af 00’erne gradvist indoptaget i 
såvel kommunale planstrategier som private 
developerstrategier gennem udviklingen af en 
ny “kreativ byudviklingsånd” formuleret med 
stærk ind!ydelse fra Richard Floridas økono-
miske teori om “den kreative klasse”. Disse 
nye byudviklingsstrategier forsøgte gennem 
indoptagelse af buzzwords om midlertidighed 
og kreativitet at tæmme energien og kommer-
cialisere de utopiske idéer og urbane potentia-
ler i fristederne forstået som kritiske åndehuller 
i byen (Supertanker, 2012; Larsen, 2012; Har-
rebye, 2014; Fabian & Samson, 2016; Brandt 
& Larsen, 2018).

Vores ærinde i denne artikel er at under-
søge og diskutere denne “koopteringstese”. 
Kan tesen hjælpe os til at forstå, hvorfor den 
kunstneriske bykritik i København synes at 
være forstummet? Er der tale om en rendyrket 
kooptering eller snarere kompromisser mel-
lem forskellige værdier? Kan den kommunale 
planlægning og kulturpolitiks omfavnelse af 
fristederne udelukkende ses som et forsøg på 
kooptering? Og hvordan kan den kunstneriske 
bykritik styrkes i den aktuelle situation?

For at undersøge disse spørgsmål har vi 
valgt at foretage et casestudie af Bolsjefabrik-
ken, et kunstnerisk og anti-kommercielt fristed 
som blev skabt i en nedlagt fabriksbygning på 
Glentevej i Nordvest-kvarteret i København i 
2006 og siden har eksisteret i to andre inkarna-
tioner på hhv. Lærkevej i Nordvest og Ragn-
hildgade på Ydre Nørrebro, hvor det fortsat har 
til huse i dag. Modsat andre af 00’ernes friste-
der, som havde en kortvarig levetid, har Bol-

sjefabrikken eksisteret over en længere periode 
og under skiftende vilkår på hhv. privat- og of-
fentligt ejet jord. På den måde muliggør valget 
af denne case, at vi kan undersøge et fristeds 
interne dynamikker og samspil med den kom-
munale by- og kulturpolitik, som disse udspil-
ler sig over tid og under forskellige vilkår. Som 
teoriramme trækker vi på den franske pragma-
tiske sociologi om værdikon!ikter, konkurre-
rende værdiordener i organisationer og kunst-
nerisk kapitalismekritik. Denne analyseramme 
gør os i stand til at forstå såvel fristeder som 
offentlige organisationer (fx kommuner) som 
modsætningsfyldte og værdimæssigt sammen-
satte og samtidig analysere samspillet mellem 
kunstnerisk kritik og “kreativ” byudvikling.1

Vi indleder kapitlet med at introducere vo-
res teoretiske forståelse af fristeder. Herefter 
redegør vi for det franske pragmatiske teori-
perspektiv og undersøgelsens metode. Dernæst 
følger casestudiet, og på baggrund af dette dis-
kuterer vi til sidst undersøgelsens resultater, og 
hvordan den kunstneriske bykritik kan styrkes 
og imødegå tendenserne til kooptering.

Fristeder
Ideen om fristeder kan spores tilbage til den 
kunstneriske avantgardegruppe Situationi-
sternes idé om positive tomrum i byen som 
mulighedsrum for “eksperimentelt liv” og 
levendegjort kritik (Kotanyi & Vaneigem, 
1972; Larsen & Frandsen, 2014). Fristeder 
kan betragtes som vitale for den moderne 
storby i kraft af deres potentiale for at ud-
fordre vante forestillinger om byen og deres 
evne til at rumme det anderledes (Harrebye, 
2014). Fristeder rummer på den måde et de-
mokratisk og kulturudviklende potentiale som 
mulighedsrum for nye former for deltagelse 
og virkeliggørelse af alternativer til den her-
skende byudvikling. Fristeder kan ses som 

1 For en diskussion af styrker og svagheder ved den 
franske pragmatiske sociologi som analyseramme se 
Frandsen et al. (2021).
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“vage rum” i bylandskabet, hvor nye socio-
kulturelle og politisk urbane tendenser kan 
vinde indpas (Larsen, 2012).

Kampe omkring fristeder har været et cen-
tralt aspekt af de seneste årtiers kon!ikter i 
København. Fristederne og de vage rum har 
været afsæt for en kritik rettet mod en mar-
kedsorienteret og disciplinerende byudvik-
ling, som ikke har levnet plads til spontane, 
selvgroede og ikke-kommercielle former for 
byliv, der har svært ved at overleve på mar-
kedets vilkår (Christensen, 2009; Søberg & 
Kimouche, 2011; Larsen & Brandt, 2018). I 
denne kon!ikt har fristederne befundet sig i det 
Larsen betegner som “vaghedens paradoks”. 
På den ene side består de vage rums kulturelle 
og sociale potentialer i netop deres “tomhed” 
og fraværet af etablerede diskurser og praksis-
ser, og det mulighedsrum dette skaber. På den 
anden side gør selvsamme fravær dem sårbare 
over for at blive rede"neret gennem etablerede 
kategorier og praksisser i planlægningen og det 
omgivende samfund. Som konsekvens heraf 
bliver fristeder til lette ofre for den fremvok-
sende kreative byudviklingsdiskurs, der søger 
at vareliggøre steder og aktiviteter som kilder 
til økonomisk vækst og pro"t i byen (Larsen, 
2012).

Vores forståelse af fristeder lægger sig op 
ad ovenstående teorier, der ser fristeder som 
kritiske åndehuller og mulighedsrum i byen. Vi 
ønsker samtidig at understrege, at forståelsen 
af fristeder som kritiske modrum ikke indebæ-
rer, at fristeder ses som homogene modkultu-
rer, der står i en dualistisk opposition til den 
markedsdrevne byudvikling. Vores ærinde er 
derfor at introducere et perspektiv, der anskuer 
fristeder som politisk og kulturelt sammensatte 
rum med konkurrerende værdimæssige orien-
teringer. Vi tager her teoretisk udgangspunkt 
i den franske pragmatiske sociologi, som åb-
ner for at identi"cere modsatrettede værdiori-
enteringer, der kan fungere som grundlag for 
kritik og forhandling såvel internt i fristederne 
som i deres relation til omverdenen (Boltanski 

& Thévenot, 1989, 2006, 2011; Jagd, 2011; 
Frandsen et al., 2021).2

Værdiordener og værdikon#ikter 
i organisationer
I værket On Justi#cation (2006, 2011) undersø-
ger Luc Boltanski og Laurent Thévenot, hvor-
dan der i moderne og komplekse samfund kan 
eksistere forskellige og indbyrdes modstriden-
de principper om retfærdighed og det fælles 
bedste. Disse værdiordener (engelsk: orders of 
worth) er på det idemæssige niveau formuleret 
i den politiske "loso" men "ndes også indlejret 
og objektiveret i samfundsmæssige institutioner 
og i de materielle genstande, vi omgiver os med 
til daglig. Når der i hverdagen og i det fælles 
samfundsliv opstår kon!iktsituationer, henviser 
vi til disse generelle principper, når vi skal eva-
luere situationen, retfærdiggøre vores handlin-
ger og "nde et grundlag at komme overens på. 
Samtidig kan kon!ikter opstå, når mennesker 
påkalder sig modstridende principper og vær-
dier som grundlag for at evaluere en situation.

Gennem en sammenholdning af klassisk 
politisk "loso"ske tekster med moderne virk-
somhedshåndbøger fremanalyserer Boltanski 
og Thévenot i On Justi#cation seks grundlæg-
gende værdiordener, der kan tjene som grund-
lag for evaluering af moralske kon!iktsituatio-
ner: markedsordenen, den industrielle orden, 
borgerordenen, inspirationsordenen, opinions-
ordenen og den domestiske orden (Boltanski 
& Thévenot, 2006, 2011). Disse oprindelige 
seks værdiordener er af Boltanski og Chiapel-
lo i The New Spirit of Capitalism siden hen 
(2011, 2018) blevet suppleret af en projektor-
den, der er central i forståelsen af de sociale 
kampe knyttet til kapitalismens nylige foran-

2 Forståelsen af fristeder som politisk og kulturelt hete-
rogene er gennemgående i forskningslitteraturen – se 
fx. Larsens studie af de modsatrettede værdier og in-
terne kon!ikter i gruppen Supertanker (Larsen, 2007). 
Vores bidrag er i denne sammenhæng at introducere 
et nyt teoretisk blik på denne sammensathed i form af 
den franske pragmatiske sociologi.
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dringer. I et komparativt studie af miljømæs-
sige kon!ikter i Frankrig og USA har Thévenot 
i samarbejde med Claudette Lafaye og Michael 
Moody derudover tilføjet en grøn værdiorden, 
der tager sit udgangspunkt i de sidste årtiers 
tiltagende globale miljø- og klimabevægelse 
(Thévenot, Moody & Lafaye, 2000).

Hvor beskrivelsen af de seks værdiordener i 
On Justi#cation sker uden inddragelse af vante 
sociologiske kategorier som del af en rent teo-
retisk konstruktionen af retfærdiggørelse som 
et særligt handlingsregime (Boltanski & Thé-
venot, 2011), analyseres fremkomsten af de to 
senere værdiordener i relation til konkrete hi-
storiske og samfundsmæssige kontekster, hvor 
visse værdiordener har forrang for andre, og 
hvor forskellige sociale grupper kæmper for 
at fremme særlige værdisæt – som når f.eks. 
de franske fagforeninger kæmper for at styrke 
kollektive lønarbejderrettigheder (borgerorde-
nen) i strid med arbejdsgiverne (Boltanski & 
Chiapello, 2018).3

I det følgende præsenteres kort de værdi-
ordener, der vil blive inddraget i analysen af 
værdikon!ikter i den konkrete historie om Bol-
sjefabrikkens udvikling (se tabel 1). De fem 
værdiordener er blevet udvalgt gennem en ab-
duktiv proces (Nielsen, 2014), hvor vi bevæget 
os frem og tilbage mellem de otte værdiordener 
identi"ceret af Boltanski, Thévenot og deres 
medforfattere og de moralske principper, vi har 
kunnet identi"cere i undersøgelsens interviews 
og dokumenter.

Inspirationsordenen er kendetegnet ved, at 
kreativitet og inspiration ses som et gode for 
alle, og at værdi består i at være original og ny-
tænkende. Denne orden er befolket af “kreati-
ve væsner” som kunstnere, gale mennesker og 
børn, der er karakteriseret ved at skabe, drømme 
og bryde grænser ned uden at tage sig af andre 

3 Se Bénatouïl (1999) og Albertsen (2008) for en rede-
gørelse for pragmatisk sociologi som en sociologi om 
handlingsregimer og for en diskussion af relationen 
mellem pragmatisk sociologi og den kritiske sociologi 
hos bl.a. Marx og Bourdieu.

menneskers meninger. Kunstnere afviser ikke 
nødvendigvis værdsættelse baseret på andre or-
dener og standarder såsom offentlig berømmel-
se eller "nansiel anerkendelse, men for “at tage 
imod den må de indgå et vanskeligt kompro-
mis … med for eksempel den offentlige opinion 
eller markedets storhed”, og de opfatter aldrig 
værdsættelse ud fra disse standarder som “selve 
grundlaget for deres arbejde eller værdi” (Bol-
tanski & Thévenot, 2011, s. 57-58; Boltanski & 
Thévenot, 2008, s. 83-90, 159-164).

I borgerordenen orienterer personer sig 
mod det fælles bedste, og værdi består i at tje-
ne fællesskabet og almenvellet frem for at for-
følge individuelle særinteresser og “egoistiske 
lyster”. “Individuelle mennesker opfattes kun 
som relevante og værdige, hvis de tilhører en 
gruppe eller er repræsentanter for en kollektiv 
instans” såsom et politisk fællesskab, en fag-
forening eller en anden sammenslutning med et 
højere formål. Anerkendelsesværdige forhold 
“er dem, der inddrager eller mobiliserer folk i 
en kollektiv handling” (Boltanski & Thévenot, 
2011, s. 60-61; Boltanski & Thévenot, 2006, 
s. 107-117, 185-193).

Markedsordenen er kendetegnet ved argu-
menter, der fremstiller det frie marked som det 
grundlag, det gode samfund skal bygges på. 
“Det rolige begær efter rigdom” (Hutcheson 
refereret i Boltanski & Thévenot, 2011, s. 61) 
og konkurrencen om eftertragtede og prissatte 
goder “gør det muligt at opbygge en harmo-
nisk orden, der transcenderer de individuelle 
interessers forvirring.” Værdsætte personer er 
folk, der er rige i kraft af deres evne til at gribe 
mulighederne på markedet “uden at lade sig 
hæmme af personlige relationer” og gennem 
“at kunne styre deres følelser” (Boltanski & 
Thévenot, 2011, s. 61-62; Boltanski & Thé-
venot, 2006, s. 43-61, 193-203).

Projektordenen er karakteriseret ved net-
værksorienterede værdier og en målsætning 
om at fremme aktivitet og igangsættelse af nye 
projekter som “den overordnede målestok for 
alle menneskers og tings storhed.” Aktivitets-
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begrebet overskrider “modsætningen mellem 
arbejde og ikke-arbejde, stabilt og ustabilt, løn-
net og ikke-lønnet, pro"tdelende og frivilligt 
arbejde” – det, “der tæller, er altid at være i 
gang med en eller anden aktivitet.” Værdsatte 
mennesker er personer med en stor entusiasme 
over for nye midlertidige projekter, hvor udsig-
ten til “en uundgåelig og ønskværdig afslut-
ning er en iboende del af engagementet”, som 
ikke virker hæmmende på deltagernes interesse 
(Boltanski & Chiapello, 2011, s. 214-216; Bol-
tanski & Chiapello, 2018, s. 103-163).

Den grønne orden adskiller sig fra alle an-
dre ordener i kraft af, at det fælles gode ta-
ger udgangspunkt i beskyttelsen af natur og 
naturlige ressourcer. Økologi og bæredygtig-
hed er bærende værdier i denne orden, hvor 
handlinger er gode, når de kan retfærdiggøres 

i forhold til principper omkring miljøbeskyt-
telse, “grønhed”, ikke-forurening og genbrug. 
Grønne retfærdiggørelser kan indeholde en 
tidsmæssig udvidelse af menneskeheden gen-
nem at indføre en reference til fremtidige gene-
rationer og et krav om moralsk hensyntagen til 
disses behov og eksistensgrundlag på lige fod 
med nutidige generationers. Derudover afviger 
nogle grønne retfærdiggørelser “fra de politi-
ske og moralske krav, som deles af alle andre 
værdiordener – hvor den fælles menneskelig-
hed er referencegruppen for evalueringen – ved 
at udvide referencegruppen til også at omfatte 
ikke-menneskelige enheder” (Thévenot et al., 
2000, s. 256-263).

Kritik formuleret på grundlag af de nævnte 
værdiordener kan ifølge Boltanski og Thévenot 
for det første opstå, når der i en given situation 

Marked Borger Inspireret Projekt Grøn

Evaluerings-
modus (værd)

Pris, omkost-
ninger

Kollektiv, 
 velfærd

Nåde, origi-
nalitet, kreati-
vitet

Aktivitet, 
igangsættelse 
af projekter

Miljøvenlig-
hed

Test Markedets 
konkurrence-
evne

Lighed og 
 solidaritet

Passion, entu-
siasme

Evnen til at 
bevæge sig fra 
et projekt til et 
andet

Bæredygtig-
hed

Formen af den 
relevante in-
formation

Monetær Formel, 
 of"ciel

Emotionelt 
engagement 
og udtryk

Tilpasnings-
evne, !eksi-
bilitet, poly-
valens

Økologisk, 
økosystemisk

Kvali#cerede 
objekter

Frit cir-
kulerende 
markeds varer 
eller tjenester

Regler og be-
stemmelser, 
grundlæg- 
gende rettig-
heder

Følelsesmæs-
sigt investeret 
krop eller 
genstand: det 
sublime

Computer- og 
informations-
teknologier, 
nye organisa-
tionsmekanis-
mer

Uberørt og fri 
natur, sundt 
miljø, natur-
ligt habitat

Kvali#cerede 
subjekter

Kunde, for-
bruger, køb-
mand, sælger

Lige borgere, 
solidariske 
fagforeninger

Kreativt 
 væsen

Ledere, ma-
nager, coach, 
nytænkere

Miljø-
forkæmper

Tabel 1: Værdiordener (bearbejdet efter Thévenot et al. 2000 og Boltanski & Chiapello 2011).
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konstateres fejl eller utilstrækkeligheder, uden 
at der er uenighed om, hvilken moralsk måle-
stok, der bør ligge til grund for evalueringen – 
f.eks. hvis et kunstnerisk værk ikke vurderes 
at være tilstrækkeligt originalt og nytænkende. 
Boltanski og Thévenot betegner denne form 
for kritik for intern eller reformistisk kritik. For 
det andet kan kritik opstå i tilfælde, hvor der er 
uenighed om hvilken moralsk målestok, der bør 
bringes i anvendelse, og der på den måde rettes 
kritik fra en orden mod en anden – f.eks. en situ-
ation, hvor der rejses kritik af, at et kunstnerisk 
værk vurderes ud fra dets markedsværdi frem 
for dets kunstneriske originalitet, eller hvor 
en kunstnerisk idé “bliver vareliggjort og for-
vandlet til et “koncept” eller en “innovation”” 
(Boltanski & Thévenot, 2006, s. 240). I sådan-
ne tilfælde er der tale om ekstern eller radikal 
kritik (Boltanski & Thévenot, 2011, s. 62-66; 
Boltanski. & Thévenot, 2006, s. 215-236; Bol-
tanski & Chiapello, 2018, s. 32-35).

Stridigheder i situationer, hvor værdier fra 
forskellige ordener står i kon!ikt, kan imidler-
tid håndteres ved indgåelse af et kompromis 
gennem en sammenkobling af principper og 
genstande fra forskellige ordener. Et kompro-
mis sigter mod et fælles bedste, som overskri-
der de to forskellige værdiformer ved at inklu-
dere dem begge – f.eks. kan idéen om kollektiv 
skaberkraft og “genialitet” ses som et kompro-
mis mellem inspirations- og borgerordenerne: 
“Evnen til at skabe, som er et kendetegn ved 
genialitet inden for inspirationens område, kan 
indgå et kompromis med den borgerlige ver-
den, når den gives til en gruppe. Ophøjelsen af 
et helt folks ånd, det vil sige dets evne som et 
kollektiv til at skabe litterære, kunstneriske og 
politiske former i overensstemmelse med dets 
egen genialitet, udgør et af de kanoniske udtryk 
for dette kompromis” (Boltanski & Thévenot, 
2006, s. 301). Kompromisser er imidlertid altid 
skrøbelige, da de principper, de hviler på, ikke 
kan relateres til et fælles bedste, der er konsti-
tuerende for en sammenhængende værdiorden 
(Boltanski & Thévenot, 2006, s. 278).

Den teoretiske analyseramme i On Justi#-
cation som her skitseret blev i første omgang 
udviklet som et “arbejdsredskab” (Boltanski 
& Thévenot, 2006, s. 21) til en række empiri-
ske undersøgelser af modsatrettede værdier og 
rationaler i organisationer (Boltanski & Thé-
venot, 2009; Jagd, 2011; Frandsen et al., 2021). 
Ved at tage analytisk udgangspunkt i aktørers 
retfærdiggørelse af handlinger blev det synlig-
gjort, hvordan disse ofte navigerede mellem 
forskelligartede værdimæssige orienteringer, 
hvilket kunne skabe spændinger, der afspejle-
des i organisationerne (Jagd, 2011).

I forhold til artiklens empiriske genstand 
skal det fremhæves, at man ikke kan sætte lig-
hedstegn mellem fristeder og organisationer. I 
og med at de som udgangspunkt opstår i “vage 
rum”, er fristeder til at starte med netop ken-
detegnet ved spontane og ikke-planlagte akti-
viteter og et fravær af organisering. Men i takt 
med at fristeder tages i brug vokser behovet for 
organisering og koordinering af aktiviteter, og 
i denne ofte kon!iktfyldte organiseringsproces 
støder forskellige værdiorienteringer sammen, 
og der indgås kompromisser mellem forskel-
lige ordener. Det er på denne baggrund, at Bol-
tanski og Thévenots analyseramme kan tjene 
som et teoretisk grundlag til at forstå de interne 
dynamikker, der har været medvirkende til at 
påvirke Bolsjefabrikkens udviklingshistorie.

Kunstnerisk kritik 
og kapitalismens nye ånd
Hvor analyserammen i On Justi#cation åbner 
for en forståelse af fristeder som modsætnings-
fyldte organisationer, tilbyder Boltanskis se-
nere arbejde med Chiapello i The New Spirit 
of Capitalism (Boltanski & Chiapello, 2011, 
2018) en teoretisk ramme for analysen af 
samspillet mellem kunstneriske fristeder og 
de “kreative” kommunale og private byudvik-
lingsstrategier.

Som nævnt indledningsvist forsøger Bol-
tanski og Chiapello at besvare den gåde, der 
består i, hvordan den aggressive kritik og mo-
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bilisering mod kapitalismen i Frankrig kunne 
blive a!øst af en næsten uimodsagt tilslutning. 
Boltanski og Chiapello udgår her fra “en mi-
nimal de"nition” af kapitalismen som et tilsy-
neladende amoralsk og “absurd system”, hvor 
lønmodtagerne har givet afkald på deres selvbe-
stemmelse og ejerskabet over deres arbejde, og 
hvor kapitalisterne har “lænket sig” til en uen-
delig og umættelig akkumulationsproces (Bol-
tanski & Chiapello, 2011, s. 203-207). Begrebet 
kapitalismens ånd bruges af Boltanski og Chia-
pello som betegnelse for den ideologi eller legi-
timitetsform, som retfærdiggør, at folk til trods 
for denne tilsyneladende absurditet bekender 
sig til og tilslutter sig kapitalismen. Boltanski 
og Chiapellos argument er her, at kritikken kan 
ses som en katalysator for de forandringer, som 
kapitalismens ånd har gennemgået. Kritikken 
skal mao. forstås som det, der udgør brændstof-
fet i kapitalismens bestræbelser på at danne et 
moralsk grundlag gennem indoptagelsen af ret-
færdiggørende moralske argumenter, der refere-
rer til de forskellige værdiordener (Boltanski & 
Chiapello, 2011; Frandsen et al., 2021).

En central pointe i Boltanski og Chiapellos 
værk er som nævnt, at forandringerne i kapita-
lismens ånd tager udgangspunkt i den sociale 
mobilisering og kritik fra 1968 og frem. Bol-
tanski og Chiapello opdeler denne kritik i to 
overordnede former – den sociale kritik og den 
kunstneriske kritik. Førstnævnte beskæftiger 
sig hovedsageligt med spørgsmålet om den 
ulighed, kapitalismen skaber, mens den kunst-
neriske kritik retter sig mod kapitalismens un-
dertrykkelse af arbejderens autonomi og en 
generel vareliggørelse af mennesker og idéer 
(Boltanski & Chiapello, 2011, s. 227-233; Bol-
tanski & Chiapello, 2018, s. 36-40). I vores for-
tolkning trækker den sociale kritik på værdier, 
der kan identi"ceres i borgerordenen, mens den 
kunstneriske kritik normative grundlag er fun-
deret i inspirationsordenen.4

4 Som bl.a. Albertsen (2008, s. 73-74) har peget på, hen-
viser Boltanski og Chiapello i The New Spirit of Capi-

Alliancen mellem de to kritikformer for-
årsagede en krise i det franske kapitalistiske 
system, hvilket udmøntede sig i en omstruk-
turering af virksomhedernes hierarkiske or-
ganisationsformer til fordel for netværks- og 
projektorienterede arbejdsformer, der optog 
den kunstneriske kritiks idealer (Kristensen, 
2008, s. 93-94). Kapitalismens nye ånd svarer 
således til det Boltanski og Chiapello i deres 
analyseramme betegner som projektordenen, 
der forener netværksorienterede værdier som 
mobilitet og omstillingsparathed med evnen til 
at skabe økonomisk aktivitet gennem etablerin-
gen af projekter.

Vareliggørelse og kooptering
Et af de franske arbejdsgiveres svar på de kri-
tiske bevægelsers krav om autenticitet og auto-
nomi var at forsøge at gøre disse praksisser 
til en del af kapitalismens egen natur. Således 
blev deres modsvar til kritikken en transfor-
mation af praksisser og materielle kulturer, 
der hidtil havde eksisteret uden for den kom-
mercielle sfære, til produkter, der kan sælges 
på markedet. Vareliggørelsesprocessen skal 
ses i lyset af generelle ændringer af produk-
tionen i det franske samfund, der havde til 
formål at målrette produkter til mere bevidste 
forbrugere, der ikke længere var tilfredse med 
masseproducerede standardprodukter. Et ek-
sempel på dette var den delvise reorganisering 
og vareliggørelse af praksisser, der tidligere 
havde eksisteret uden for den kommercielle 
sfære som eksempelvis turisme, kulturelle ak-

talism ikke til inspirationsordenen og borgerordenen 
som de normative grundlag for hhv. den kunstneriske 
og den sociale kritik. I stedet diskuterer Albertsen 
med reference til Boltanski selv, om de to kritikfor-
mer kan siges at have sit udspring i en “kommunistisk 
værdiorden”. En anden mulig og mere pragmatisk for-
klaring på den manglende henvisning til værdiorde-
nerne kunne være, at The New Spirit of Capitalism er 
et meget omfattende og sammensat værk, hvor nogle 
dele bygger på Boltanskis tidligere arbejde, mens andre 
i højere grad bygger på Chiapellos arbejde om den 
kunstneriske kritik, som ikke er skrevet med udgangs-
punkt i On Justi#cation (Chiapello, 2004).
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tiviteter og fritidsbeskæftigelse (Boltanski & 
Chiapello, 2018, s. 441-443). I analogi hermed 
ser vi aktuelt, hvordan de kunstneriske urbane 
miljøer i København strategisk anvendes til at 
markedsføre og iscenesætte byen som en krea-
tiv metropol i forsøget på at tiltrække turister, 
virksomheder og potentielle til!yttere.

De franske arbejdsgivere agerede således 
aktivt i mødet med kritik gennem vareliggø-
relse og kooptering. Kooptering kan som be-
greb indbefatte !ere betydninger, men skal i 
denne sammenhæng forstås som en proces, 
hvor den der kritiserer overtales eller foranle-
diges til at tilslutte sig det, der kritiseres (Cam-
bridge Dictionary, 2020). Således blev !ere af 
den kunstneriske kritiks talspersoner ifølge 
Boltanski og Chiapello “optaget i magteliten” 
under kapitalismens genopblomstringsperio-
de gennem 1980’erne (Boltanski & Chiapello, 
2011, s. 232).

En vigtig pointe for Boltanski og Chiapello 
er, at forandringerne af kapitalismens ånd og 
organiseringsformer ikke skal ses som udtryk 
for kapitallogik eller overordnede globalise-
ringsdynamikker, “kræfter, der eksisterer hinsi-
des menneskers vilkår” (Boltanski & Chiapello 
refereret i Albertsen, 2008, s. 77). Ærindet med 
Boltanski og Chiapellos pragmatiske kritik er 
i stedet at vise, hvordan kapitalismens muta-
tioner er konsekvenser af menneskers hand-
linger – i dette tilfælde franske fagforeninger, 
politiske aktivister på venstre!øjen og franske 
arbejdsgivere og managementtænkere –, og 
hvordan tingene kunne være faldet ud ander-
ledes.

Et longitudinelt casestudie
Som nævnt indledningsvist har vi valgt at un-
dersøge “koopteringstesen” gennem et lon-
gitudinelt casestudie (Ferreri, 2020) af Bol-
sjefabrikken, som modsat andre fristeder har 
eksisteret over en længere periode i forskel-
lige inkarnationer på hhv. privat- og offentligt 
ejet jord. På den baggrund mener vi, at Bol-
sjefabrikken kan ses som en atypisk og særlig 

informationsrig case (Flyvbjerg, 2015). Som 
empirisk grundlag for casestudiet har vi foreta-
get en række semistrukturerede interviews med 
fremtrædende aktører i Bolsjefabrikkens histo-
rie. Vi har derudover rekonstrueret Bolsjefa-
brikkens udviklingshistorie gennem opbygning 
af et arkiv, hvor vi oplistede en række offent-
liggjorte dokumenter kronologisk. Herfra har 
vi udvalgt dele af arkivet som empirisk grund-
lag, der anvendes direkte i analysen. Vi har i 
arbejdet med disse dokumenter skelnet mellem 
artikler, der anvendes som dokumentation af 
begivenheder, og artikler der indeholder me-
ningsbærende perspektiver, og således har ka-
rakter af stemmer på linje med interviewene.5

En analytisk fortælling 
om Bolsjefabrikken
Med udgangspunkt i de to empiriske hoved-
spor i form af interviews og dokumenter vil 
fortællingen være struktureret omkring begi-
venheder og situationer, der har været udslags-
givende for Bolsjefabrikkens udvikling. Fri-
stedets første formand, pioneren, introducerer 
tilblivelsen og etableringen af det første hus på 
Glentevej, mens fristedets mangeårige ansigt 
udadtil, talspersonen, supplerer og uddyber 
sine erfaringer og oplevelser af stedets udvik-
ling over tid. Disse to væsentlige perspektiver 
præsenterer en hovedsageligt organisatorisk og 
politisk dimension af fortællingen, og vil blive 
udbygget ved inddragelse af kunstnerens erfa-
ringer som aktiv bruger.

Et fristed bliver til
De første aktiviteter, der fører til dannelsen 
af Bolsjefabrikken, "nder sted i 2006. Den 
centrale person i stedets tilblivelsesfase er 
pioneren, der i forbindelse med et studiepro-
jekt på læreruddannelsen "nder lokalerne på 

5 Casestudiet bygger på et speciale udarbejdet under 
nedlukningen i foråret 2020 (Dalgaard & Šoškić, 
2020), som siden er blevet suppleret med opfølgende 
dokumentstudier.
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Glentevej, tager kontakt til grundens ejer og 
sidenhen påtager sig en rolle som stedets faci-
litator og organisatoriske midtpunkt. Gradvist 
bliver stedet et samlingspunkt for dele af by-
ens subkulturelle miljø. Huset på Glentevej er 
fra begyndelsen kendetegnet som et sted, hvor 
kunstneriske og sociale praksisser er en del af 
hverdagen, og dannelsen af Bolsjefabrikkens 
identitet er knyttet til disse kreative dynamik-
ker. Ifølge pioneren er denne periode karak-
teriseret ved et fravær af overordnet styring 
og organisering, hvor den enkelte bruger har 
mulighed for frit at udfolde sin kunstneriske 
energi.

I perioden der strækker sig fra 2006 til 2008 
foregår en udvikling, der fører til en mere fast 
organisatorisk forankring af fristedets identitet. 
Det fungerer ikke længere blot som et sam-
lingspunkt for kunstneriske unge, men etab-
leres som kulturel forening med vedtægter 
og bestyrelse. Ved stiftelsen formulerer Bol-
sjefabrikken sit værdigrundlag som en ikke-
kommerciel forening, der skal sikre, at stedet 
forbliver fri for privatøkonomiske interesser 
(Bolsjefabrikken, 2021). Udviklingen af mil-
jøet omkring Bolsjefabrikken skal samtidigt 
ses i sammenhæng med de begivenheder, der 
udspiller sig på den urbane politiske scene i 
København på dette tidspunkt. Særligt situa-
tionen omkring rydningen af Ungdomshuset 
på Jagtvej 69 har stor ind!ydelse på overvejel-
serne omkring foreningens formål og identitet.

“Det var i 2008 og lige i kølvandet på udfordrin-
gerne med Ungdomshuset, så mit ønske var at 
vise, at man godt kunne udvise unge tillid til at 
have ejerskab over bygninger med kreative fæl-
lesskaber. Det at kreativitet og frisind ikke er en 
modpol til det etablerede, men er noget, der bidra-
ger og er i dialog” (interview, pioneren).

Bolsjefabrikken kan i denne etableringsfase 
således ses som et fristed, der er forankret i 
værdier fra inspirationsordenen, hvor kreati-
vitet og kunstnerisk selvrealisering er centrale 
elementer.

Kon!ikter omkring organiseringen
Undervejs i arbejdet med organisering af fri-
stedet opstår en uenighed, hvor en gruppe af 
aktive brugere er direkte imod dannelsen af en 
formel forening og hælder mod en tilgang til 
fristeder uden overordnet styring, hvorimod pi-
oneren repræsenterer en tilgang, der ser behov 
for en mere fastlagt struktur.

“Altså, der var jo klart et skel midt i Bolsjefabrik-
ken mellem dem, der ville køre helt !ad struktur 
og ingen økonomi, og så dem, som bare gerne 
ville have, at der var sådan en som mig, der gad 
at stå på mål i forhold til ejere og i øvrigt sørgede 
for, at tingene ikke skred fuldstændigt” (interview, 
pioneren).

Hvor nogle brugere ønsker en løs og !ad struk-
tur i forhold til organiseringen, tilslutter andre 
sig pionerens idéer om at uddelegere ansvar og 
opgaver af organisatorisk karakter.

“Der var jo ikke nogen overordnet vision på den 
måde, andet end at vi har det her kaotiske rum. 
Og for nogen var det godt, og for nogen var det 
enormt frustrerende” (interview, talspersonen).

Udeblivelsen af en samlet vision skaber en 
uoverensstemmelse mellem brugere, der ople-
ver frustration over den manglende organisa-
toriske samstemmighed, mens andre "nder en 
frihed i det kaotiske rum til at udfolde spontane 
idéer og projekter. Derudover forekommer en 
diskussion om, hvorvidt foreningen skal under-
støtte sig selv gennem markedsøkonomiske ak-
tiviteter, eller om dette strider imod det værdi-
mæssige grundlag Bolsjefabrikken udspringer 
fra. Talspersonen, en anden central skikkelse 
i Bolsjefabrikkens historie, som repræsenterer 
en del af miljøet, stiller sig kritisk over for en 
hierarkisk og økonomisk styring.

“Fra mit synspunkt synes jeg jo netop, at man 
laver en åbning, for vi er omgivet af, at man skal 
tjene penge og så lave et rum, der ligesom frigør, 
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og hvor du ikke får magt ved, at du har tjent nogle 
!ere penge” (interview, talspersonen).

Pionerens position i forhold til det økonomi-
ske aspekt kan fra talspersonens perspektiv ses 
som et forsøg på at vareliggøre dele af Bol-
sjefabrikkens kulturproduktion, mens hans 
eget værdigrundlag baserer sig på tanken om 
at fraværet af markedsøkonomi kan have en 
frigørende effekt, og at dette er selve udgangs-
punktet for Bolsjefabrikkens virke som fristed.

Stedets ånd
I 2008 begynder husets visuelle og fysiske ud-
tryk i stigende grad at afspejle det kunstneriske 
virke, og den kreative ånd bliver en integreret 
del af bybilledet. Dette udtryk er karakteriseret 
ved en stor tilstedeværelse af graf"ti, spora-
diske kunstneriske installationer og en omfat-
tende aktivitet omkring byggeprojekter. Fri-
stedet udgøres på dette tidspunkt af en række 
atelierer, der huser malere og skulptører, samt 
smede, træ- og elektronikværksteder (Höegh, 
2009).

Talspersonen beskriver samtidig, at der på 
dette tidspunkt eksisterer mangefacetterede 
interesser af både kunstnerisk og politisk ka-
rakter internt i miljøet, hvilket fremhæves som 
en positiv værdi. Der tegnes derudover et bil-
lede af et miljø, der er ved at tage form og 
krystallisere sig i en proces, der kan siges at 
orientere sig efter værdier fra !ere værdiorde-
ner. Den primære aktivitetsform orienterer sig 
efter værdier fra inspirationsordenen, hvilket 
kommer til udtryk i stedets kulturelle aktivite-
ter. Bolsjefabrikken bliver således italesat som 
værende “byens største skulptur”, hvor kunst 
fungerer som en identitetsmarkør og et omdrej-
ningspunkt for de aktiviteter, der udspiller sig. 
Derudover er klimakrisen en drivkraft for en 
gruppe ved navn Flydende By, der agerer ud 
fra en mere grønne værdier.

DIT vs. DIY
På Glentevej opstår der en begrebsliggørelse af 
to forskellige måder at anskue arbejdsgangen 
og den kunstneriske udfoldelse på, der de"ne-
res som henholdsvis DIT og DIY.

“Det er sådan en distinktion, vi fandt ud af på 
Glentevej, vi kaldte noget DIT og noget kaldte 
vi DIY. DIY, “do it yourself”, og DIT, “do it 
together”, det er sådan en ting, der kommer til at 
være i kon!ikt i løbet af Bolsjefabrikkens historie, 
de to størrelser” (interview, talspersonen).

Talspersonen fortæller, at de to begreber kom-
mer til at repræsentere endnu en sproglig mar-
kering af Bolsjefabrikkens interne dynamik, 
da begreberne anvendes aktivt til at italesætte 
brugernes forskellige tilgange til stedets formål 
og praksis. På Bolsjefabrikken repræsenterer 
DIT en tilgang, der anser samskabelse og fæl-
les værksteder som et mål, og som kan ses som 
et kompromis mellem inspirationsordenen og 
borgerordenen, mens DIY adskiller sig ved at 
muliggøre etableringen af selvstændige rum 
og projekter. Den mangeårige aktive bruger 
kunstneren forklarer yderligere denne distink-
tion og understreger, at DIT-ånden er den do-
minerende kraft på Glentevej, hvor stemningen 
er præget af ambitionen om at skabe og ek-
sistere i fællesskab. Der er på dette tidspunkt 
fortsat plads og rum til at forfølge individuelle 
projekter, som ikke er omfattet af fællesska-
bet, men DIT-tilgangen bliver med tiltagende 
styrke forankret som selve grundlaget for Bol-
sjefabrikken.

Midlertidighed
En grundlæggende præmis for Bolsjefabrik-
kens eksistens på dette tidspunkt er, at stedet 
eksisterer på et midlertidigt grundlag. Pione-
ren forklarer, at foreningen blev dannet ud fra 
idéen om at skabe et nomadisk kulturhus, der 
skulle være i stand til at rykke fra sted til sted. 
I fortællingen om Bolsjefabrikkens forhold til 
midlertidighed eksisterer der forskellige op-
fattelser af begrænsninger og potentialer ved 
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denne forudsætning, idet talspersonen stiller 
sig kritisk over for det nomadiske.

Talspersonen ser derimod midlertidighe-
dens potentiale som begrænset og argumente-
rer for, at det mulighedsrum der skabes, er et 
!ygtigt øjebliksbillede, der i mindre grad ud-
gør et fundament for skabelsen af et livsrum. 
Han forbinder etableringen af Bolsjefabrikken 
med en ambition om at producere et rum, som 
tilbyder mere end !ygtige begivenheder som 
happenings, fester og demonstrationer. Hans 
personlige opfattelse er, at målet med projektet 
er en tilegnelse af rummet på mere permanent 
basis. Dette vidner om at der i de første år på 
Bolsjefabrikken eksisterer forskellige perspek-
tiver på midlertidighedens karakter og form.

Kunstneren identi"cerer både positive og 
negative aspekter ved denne omstændighed. 
De positive dimensioner knytter sig til den ska-
bende energi, som udspringer fra !ygtigheden 
i det midlertidige. Udfordringen ved at arbejde 
under disse betingelser er modsat, at den !yg-
tige og omskiftelige natur virker opslidende på 
brugerne, der skal opbygge det midlertidige 
rum for så senere at starte forfra et nyt sted. 
Dette vilkår besværliggør et længerevarende 
engagement i stedet, hvor den kreative energi 
skal genetableres hver gang et nyt rum skal 
produceres.

En forgrening af Glentevej
Bolsjefabrikken på Glentevej kan anskues som 
et udgangspunkt for en række tilgange, der ud-
krystalliserer sig i de aktiviteter, der tager form 
i miljøet. Som nævnt dannes der i opstartsti-
den på Glentevej en mere miljø- og klimaak-
tivistisk gruppe ved navn Flydende By (Kjær, 
2010a). Flydende By placerer sig inden for et 
værdisæt forankret i den grønne værdiorden, 
og adskiller sig på denne måde fra Bolsjefa-
brikkens øvrige aktiviteter. Flydende By ud-
vikler sig til et omfangsrigt projekt, der fysisk 
kommer til at udgøre en stor og pladskrævende 
del af Glentevej, og der opstår som konsekvens 
heraf interne uoverensstemmelser i forhold til 

det øvrige miljø. Udfaldet bliver at Flydende 
By !ytter sine aktiviteter til Sydhavnen som en 
knopskydning af miljøet på Glentevej.

Den første !ytning
I 2009 efter at Bolsjefabrikken i en årrække 
har haft tilholdssted på Glentevej, bliver for-
eningen tvunget til at se sig om efter en ny 
base, da huset på Glentevej bliver solgt. Al-
lerede inden fra!ytningsdatoen kan forenin-
gen bekendtgøre, at der er indgået aftale om 
at låne nogle tomme lokaler på Lærkevej på 
midlertidig basis (Nissen, 2009). Flytningen til 
Lærkevej får stor ind!ydelse på Bolsjefabrik-
kens videre udviklingshistorie og kan ses som 
en begivenhed, der kommer til at skabe foran-
dringer på !ere niveauer. Pioneren trækker sig 
gradvist ud af foreningen og en ny generation 
af brugere træder frem i kølvandet på rømnin-
gen af Glentevej.

Flytningen fra Glentevej til Lærkevej repræ-
senterer samtidigt et skifte i organiseringen af 
Bolsjefabrikken. Det rum, som produceres på 
Lærkevej, fremstår i endnu højere grad åbent 
for samskabelse for brugerne, som får en større 
ind!ydelse på de fysiske rammer end tidligere. 
Der opstår en ånd, hvor beslutninger bliver ta-
get i samhørighed, og denne proces forstærker 
ifølge kunstneren følelsen af fællesskab og til-
knytning til stedet. For kunstneren repræsen-
terer miljøet omkring Lærkevej en udvidet 
familie, som adskiller sig fra Glentevej ved i 
mindre grad at være præget af adskilte grupper 
og projekter. Begivenheden markerer samtidigt 
en konsolidering af Bolsjefabrikkens identitet 
som et kunstnerisk fristed, der trækker på vær-
dier fra inspirationsordenen og borgerordenen. 
Værdier vedrørende iværksættelse af projekter 
og disses !ygtige natur er fortsat synlige i Bol-
sjefabrikkens værdigrundlag, men !ytningen 
til Lærkevej symboliserer overgangen til en 
mere fast idé om kollektiv kunstnerisk skaben.

“Efter !ytningen har vi stort set bygget hele Lær-
kevej, fordi det var et helt smadret hus, så vi har 
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gjort alt muligt der. Og der var bare en ret spæn-
dende energi, da vi !yttede til Lærkevej, det var 
virkelig sådan, “ok, vi er her måske "re måneder”, 
så folk maxede bare fuldstændig ud og byggede 
ud over det hele” (interview, kunstneren).

Denne energi kommer til at fremstå som en 
central del af Bolsjefabrikkens ånd på Lærke-
vej, som for kunstneren repræsenterer en sær-
lig styrke, som er betinget af midlertidigheden. 
Den kreative udfoldelse og produktion synes 
på dette tidspunkt at nå et foreløbigt højde-
punkt, da Bolsjefabrikkens brugere bygger frit 
på grunden og omsætter den omtalte energi til 
en blomstrende kreativ praksis.

Sideløbende med den beskrevne udvik-
ling forekommer en anden vigtig begivenhed 
i historien. Den tidligere formand pioneren 
opretter i fællesskab med en anden tidligere 
bruger fra Glentevej virksomheden GivRum, 
som tager initiativ til skabelsen af et nyt fri-
sted på Prags Boulevard på Amager (Ander-
sen & Toft-Jensen, 2012). Ræsonnementet bag 
dannelsen af GivRum beror på en målsætning 
om at påvirke kommunens tilgang til tomme 
bygninger, og skabe et mulighedsrum for krea-
tive og kunstneriske miljøer (Givrum, 2021). 
En central del af denne tilgang er funderet i at 
sammenkoble potentialet i tomme bygninger 
med begreber som kreativitet og midlertidig-
hed. GivRum kan ses som en ny forgrening af 
Bolsjefabrikkens potentiale, der udkrystallise-
rer sig i en kommerciel form og sammen!et-
ter værdier fra inspirationsordenen, markeds-
ordenen og borgerordenen. Denne udvikling 
illustrerer, hvordan kræfter fra Bolsjefabrikken 
bevæger sig i nye retninger, og i denne pro-
ces viderefører idéen om at skabe kunstneriske 
mulighedsrum i et mere virksomhedsorienteret 
afsæt.

Ragnhildgade
Bolsjefabrikken på Ragnhildgade opstår i 2010 
i forlængelse af fra!ytningen fra Glentevej og 
den efterfølgende søgen efter nye tilholdsste-

der. Huset på den såkaldte KTK-grund, som 
tidligere har huset en række kommunale tek-
niske værksteder (Københavns Kommune, 
2008), stilles til rådighed af Københavns Kom-
mune, der imødekommer Bolsjefabrikkens øn-
ske om nye lokaler for en symbolsk husleje 
(Kjær, 2010b). Etableringen af Bolsjefabrik-
ken på Ragnhildgade repræsenterer et skifte i 
tilgangen til kommunen, hvor der nu opstår et 
direkte samarbejde, og således også et skifte i 
foreningens forhold til den omkringliggende 
by. Der opstår dermed en todeling af Bolsjefa-
brikkens aktiviteter, hvor nogle brugere vælger 
at rykke til Ragnhildgade, mens andre forbliver 
på Lærkevej.

Ragnhildgade er med sine store lokaler og 
afsides beliggenhed et oplagt sted at afvikle 
fester og events, hvilket ifølge talspersonens 
fortælling resulterer i, at en gruppe brugere 
!ytter fra Lærkevej til Ragnhildgade. Der 
forekommer på dette tidspunkt af udviklings-
historien således en forgrening af et festmiljø, 
som har eksisteret siden tiden på Glentevej, der 
udkrystalliseres i en mere rendyrket form på 
Ragnhildgade. Udvidelsen af Bolsjefabrikkens 
aktiviteter resulterer i en større intern diskus-
sion omkring hvilken tilgang, der skal kende-
tegne det nye hus.

Den interne uenighed tager udgangspunkt 
i spørgsmålet om, hvordan det nye hus skal 
formes og drives, og der er således en gruppe, 
der er mindre interesseret i fælles værksteder, 
mens den styrende kerne fra Lærkevej forsøger 
at holde fast i den kultur, der præger Lærkevej. 
Dette medfører en fysisk opdeling af DIT og 
DIY-tilgange internt i huset på Ragnhildgade 
som et kompromis mellem de modsatrettede 
interesser. Ifølge talspersonen bidrager denne 
adskillelse til, at den aktivistiske ånd delvist 
uddør på Ragnhildgade, og der kan i forlæn-
gelse heraf argumenteres for, at denne proces 
medvirker til at svække det kritiske potentiale 
i foreningen.

En anden re!eksion, der ligger til grund for 
beslutningen om at overtage Ragnhildgade, ud-
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springer ifølge talspersonen fra en interesse i at 
afprøve mulighederne for, hvad et kommunalt 
samarbejde kan tilføre Bolsjefabrikken. Denne 
interesse er baseret på en idé om at kunne vinde 
ind!ydelse på kommunens beslutninger ved-
rørende fristeder og midlertidighed. Dermed 
etableres en målsætning om at eksistere på bå-
de privat- og kommunalt ejet grundlag og gen-
nem denne position forsøge at styrke Bolsje-
fabrikkens fremtidige udviklingsmuligheder.

Bolsjefabrikken og den entreprenante by
Bolsjefabrikkens udviklingshistorie indskri-
ver sig i en tid, hvor en strategi omhandlende 
kreativitet og midlertidighed vokser frem i Kø-
benhavns Kommune. I 2009 vedtager Køben-
havns Kommunes en Kulturstrategi, der har til 
formål at understøtte kreative miljøer (Køben-
havns Kommune, 2009). I planen fremhæves 
det, hvordan kommunen ønsker at støtte det 
kunstneriske vækstlag og de kreative miljøer 
gennem oprettelsen af særlige zoner i byen. 
Begreber som alternative og kreative miljøer 
anvendes i stigende grad bevidst af kommunen 
i kampen for at tiltrække turister, nye virksom-
heder og højtuddannet arbejdskraft (Larsen, 
2012; Larsen & Brandt, 2018). Der eksisterer 
samtidigt modsatrettede rationaler i kommu-
nens strategier, da der både "ndes en målsæt-
ning om at understøtte kulturen i sig selv og 
samtidigt en ambition om at benytte denne som 
instrument i en økonomisk vækststrategi.

“Brug af byens rum til ikke kommercielle kreative 
formål – som f.eks. kunstneriske byrumsindgreb, 
værksteder, gadegallerier, musikbegivenheder – 
giver byens kunstneriske og kulturelle vækstlag 
og kreative erhverv nye udfoldelsesmuligheder. 
Derudover tilføres området/byen ny identitet, og 
bylivets mangfoldighed og byrummets potentia-
ler synliggøres. Endelig giver brugen af byens 
rum det københavnske kulturliv en synlighed og 
tilgængelighed, som kan komme alle til gode” 
(Københavns Kommune, 2009, s. 19).

Opmærksomheden omkring fristeder som Bol-
sjefabrikken øges i takt med “den kreative by-
udviklingsånds” fremvækst, hvilket skaber en 
forstærkende effekt i forhold til interessen for 
stedet. Fristeder, der tidligere eksisterede som 
modpoler til det etablerede samfund, anskues 
nu som potentielle vækstkilder, og omfavnes 
af kommunale såvel som private investorer, der 
ser værdi i den kreative energi stederne kan 
skabe (Johannessen, 2011a). Denne udvikling 
kan samtidigt ses som et led i en vareliggørel-
sesproces, hvor de kreative miljøers autentiske 
kulturproduktion anvendes aktivt i forsøget på 
at brande København som en kreativ metropol. 
Udviklingen i København kan ses som et ek-
sempel på en delvis kooptering af den kunst-
neriske kritik, som i denne proces omsluttes af 
kommunen og andre aktører.

Kommunens strategier kan belyses ud fra 
forskelligartede perspektiver, da rationalerne 
bag Kulturstrategien kan sammenkædes med 
værdier fra både markedsordenen, projektorde-
nen og inspirationsordenen. Med et mål om at 
skabe vækst gennem brugen af midlertidighed 
og kreative miljøer til at brande København 
som en kreativ by, som er attraktiv for både 
højtuddannet arbejdskraft og turister, indskri-
ver strategien sig i markedsordenen og pro-
jektordenen. Der eksisterer dog også et ønske 
i dele af kommunen om at understøtte byens 
kultur og give kunstneriske borgere gode mu-
ligheder for at udfolde sig som et mål i sig selv.

Københavns Kommunes midlertidigheds- 
og kreativitetsdiskurs resulterer i, at brugere 
af Bolsjefabrikken "nder samarbejdet med 
kommunen besværligt, og dele af miljøet øn-
sker at distancere sig fra kommunens strate-
gier. Talspersonen forklarer, at Bolsjefabrik-
ken forsøger at tage afstand fra de kommunale 
håndsrækkelser, når omfavnelsen bliver for 
tæt. Denne afstandtagen skildrer et forhold, 
hvor samarbejdsvilligheden fra Bolsjefabrik-
kens side begrænser sig til rent praktiske for-
hold, og hvor der eksisterer en modvilje mod at 
indgå i kommunens kulturstrategier. Talsper-
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sonens fortælling står dog i kontrast til pione-
rens, der anser et samspil med kommunen som 
en del af udgangspunktet for Bolsjefabrikken 
og dets tilblivelse.

Et godt samarbejde med kommune og myn-
digheder var en klar målsætning for pioneren, 
der prioriterede dette område i særlig grad og 
ikke ønskede at fristedet skulle udgøre en mod-
pol til den omkringliggende by. Talspersonen 
argumenterer imidlertid for, at et tæt parløb med 
kommunen vil resultere i en indskrænkelse af 
autonomien og den kreative frihed, og ønsker 
af denne grund ingen former for direkte økono-
misk støtte. Bolsjefabrikkens udvikling skal ske 
på stedets egne præmisser og ikke være præ-
get af en kommunal og disciplinerende diskurs.

Bolsjefabrikken eksisterer således som et 
element i den entreprenante by, hvor image og 
international konkurrencedygtighed står cen-
tralt, men indtager samtidigt en kritisk position 
over for selvsamme bypolitiske diskurs. Frem-
trædende aktivister i Bolsjefabrikken formule-
rer således en kritik af den entreprenante by og 
dens kommercielle og strømlinede aktiviteter, 
som Bolsjefabrikken netop søger at problema-
tisere gennem dens praksis.

“Bolsjefabrikken adskiller sig da også netop fra 
klubben eller den traditionelle forening gennem 
ønsket om at pege ud over sig selv og egne interes-
ser, mod byen, i taktiske manøvrer mod den sta-
dige strømlining af hverdagslivets normalisering 
og i brud med den generiske bys kommercielle 
neoliberalistiske logikker, som følge af hvilke alt 
er ens, uanset hvor vi be"nder os” (Kimouche & 
Søberg, 2011, s. 119).

Bolsjefabrikkens eksistensgrundlag som fri-
sted i København og dets relation til kommu-
nen, bliver yderligere belyst i situationer, der 
udspiller sig omkring huset på Lærkevej.

Muliggør kampagnen
Efter at have opholdt sig i to år på den løbende 
låneaftale på Lærkevej beslutter foreningen sig 
i 2011 for at forsøge at købe huset fri fra den 

private ejer. Målsætningen er at skaffe pengene 
gennem donationer og fondsstøtte og ved op-
rettelsen af en ambitiøs indsamlingskampag-
ne, som får navnet Muliggør, der skal omfatte 
happenings, koncerter og salg af kunstværker. 
Målet er først og fremmest at indsamle 500.000 
kroner til oprettelsen af en fond i forsøget på at 
opnå støtte fra større fonde og donorer (Kjær, 
2011). Beslutningen om at forsøge at købe 
huset fri kan ses i sammenhæng med den di-
stancering Bolsjefabrikken ønsker at have til 
kommunen og som et yderligere udtryk for en 
skepsis over for dennes kulturstrategi og der-
tilhørende omfavnelser af miljøet (Johanne-
sen, 2011b). I forhold til selve spørgsmålet om 
hvorvidt huset skal købes, eksisterer der imid-
lertid på dette tidspunkt interne uenigheder:

“Jeg var for eksempel imod at vi skulle købe det. 
Jeg stod og lavede kampagner og kreerede kam-
pagner for noget, jeg ikke var for” (interview, 
talspersonen).

Bolsjefabrikkens brugere ser således forskel-
ligt på spørgsmålet om, hvorvidt foreningen 
skal agere inden for generelle markedsvilkår 
og derigennem indirekte medvirke til at under-
støtte en markedsdrevet byudvikling. Der sy-
nes imidlertid at have været en generel enighed 
omkring at købe huset.

Kunstneren beskriver et forløb, hvor afvik-
lingen af kampagnen skulle vise sig at være en 
stor udfordring for Bolsjefabrikkens brugere, og 
hvor Muliggør-kampagnen skaber splid i blandt 
de aktive. Kunstneren giver udtryk for, at kam-
pagnen er præget af en mangel på overordnet 
struktur og retningslinjer for hvor meget enga-
gement, der er påkrævet fra brugerne. Bolsje-
fabrikkens !ade organisering og non-kommer-
cielle tilgang kan betragtes som en barriere i 
forhold til en succesrig afvikling af en indsam-
lingskampagne, der sigter efter et stort økono-
misk beløb. Manglende erfaring med håndte-
ring af pengesager i denne størrelsesorden og 
støttemidler påvirker processen negativt og bli-
ver en kilde til frustration for aktivisterne, der 
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bruger mange kræfter på kampagnearbejdet, 
men ikke får indsamlet tilstrækkeligt.

“Man kan sige, at selvfølgelig droslede det ned til 
sidst, energien i forhold til overlevelsen, men me-
get gik tabt i kampen, der var mange, der begyndte 
at falde fra løbende, det var sådan, at folk var sgu 
udmattede til sidst, fordi hele koncentrationen 
gik ligesom på det, alt handlede om det. Mulig-
gør, Muliggør, Muliggør. Det var ret drænende” 
(interview, talspersonen).

Muliggør-kampagnen resulterer i, at !ere bru-
gere bliver trætte og mister viljen til at arbej-
de videre med kampagnen undervejs. Dele af 
Bolsjefabrikkens kunstneriske og aktivistiske 
energi svækkes i denne proces, og Muliggør-
kampagnen repræsenterer en periode i stedets 
udviklingshistorie, hvor brugere mister motiva-
tionen og opgiver engagementet. Efter en række 
møder hvor Bolsjefabrikkens fremtid diskute-
res, besluttes det i starten af 2013 at kampag-
nen skal opgives, og idéen om at købe huset på 
Lærkevej bortfalder. Beslutningen begrundes 
med, at processen omkring at arbejde med kam-
pagnen har drænet fristedet for kreativ energi.

Muliggør-kampagnen eksempli"cerer på 
mange måder Bolsjefabrikkens komplekse 
forhold til den omkringliggende by, og er 
samtidigt en indikator for nogle af de interne 
uoverensstemmelser, der har præget forenin-
gen siden stiftelsen i 2008. Den grundlæggen-
de uenighed omkring spørgsmål vedrørende 
stedets økonomiske og ideologiske grundlag 
aktualiseres i forbindelse med kampagnen. 
Bolsjefabrikkens spændingsfyldte forhold til 
kommunen og ejendomsmarkedet optræder på 
denne måde i samspil med de interne uover-
ensstemmelser. Efter kampagnens afslutning 
tiltræder en ny ejer af grunden på Lærkevej, og 
foreningen tvinges til at !ytte deres aktiviteter. 
Ved fra!ytningen fra Lærkevej kritiserer Bol-
sjefabrikken den markedsdrevne byudvikling i 
København og annoncerer, at foreningen ikke 
ønsker at indgå på hverken den generelle ka-
pitalismes eller kommunens præmisser (Chri-

stiansen, 2013).

Ragnhildgade 2013
Efter "re år på Lærkevej bliver foreningen i 
sommeren 2013 bedt om at forlade huset, da 
ejeren af grunden har fundet en køber, og Bol-
sjefabrikken selv har besluttet ikke længere at 
forsøge at købe huset. Denne situation resulte-
rer i at foreningen, der har drevet Bolsjefabrik-
ken på Lærkevej, opløses, og samtidig har kun 
få af brugerne mulighed for at !ytte til Ragn-
hildgade (Cor"xen, 2013). Flytningen, der alt-
så kun vedrører udvalgte brugere fra Lærkevej, 
beskrives af kunstneren som en hård proces, 
der får stor betydning for den videre fortælling 
om Bolsjefabrikken.

Den permanente !ytning til Ragnhildgade 
bliver ifølge kunstneren en svær periode for 
brugerne af Lærkevej, som gradvist spredes i 
takt med, at engagementet i Lærkevej falder, 
og enkelte !ytter deres værksteder til Ragn-
hildgade. Processen omkring den sidste !yt-
ning bliver udslagsgivende for en udvikling, 
hvor udfoldelsen af en praksis med kollektiv 
skaben i centrum delvist udfases. Det beskrives 
således, at den udprægede DIT-ånd, der ken-
detegnede Lærkevej, bliver svækket af !ytnin-
gen, og ikke i samme grad kommer til at spille 
en rolle på Ragnhildgade.

En anden dimension af den permanente 
!ytning til Ragnhildgade bliver oprettelsen af 
Ragnhildgadefonden i 2016, som Bolsjefabrik-
ken bliver en del af, og som har til formål at 
forestå den fremtidige drift af ejendommene 
på Ragnhildgade, som også huser andre kul-
turelle og sociale aktiviteter. I 2016 indgår 
Københavns Kommune en aftale med Ragn-
hildgadefonden, der suspenderer planerne om 
nyt boligbyggeri som fastlagt i lokalplanen for 
området (Københavns Kommune, 2008), og i 
første omgang sikrer Bolsjefabrikken en yder-
ligere levetid på 4 år (Grøn & Fals, 2016).6

6 I 2021 besluttede Kultur og Fritidsudvalget i Køben-
havns Kommune at kommunalisere Bolsjefabrikken 
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“Nu er det overdraget til en eller mand, et eller 
andet bureau, og så tager det jo også noget af det 
organisatoriske lag væk …. Man bliver jo hurtigt 
mere optaget af bypolitik, når man sidder med 
det, ikke, hvorimod hvis man pludselig kun er 
interesseret i at lave basarrangementer, så bliver 
den ligesom der” (interview, talspersonen).

Dele af det kritiske potentiale og den kritiske 
positionering over for den omkringliggende by, 
fortoner sig i forbindelse med overgangen til 
en fondsbaseret aftale. Den direkte involvering 
i det bypolitiske felt er således ikke længere en 
integreret del af Bolsjefabrikkens praksis, hvil-
ket ifølge talspersonen fører til forandringer i 
stedets identitet. Som et led i denne udvikling 
bliver Bolsjefabrikken på Ragnhildgade et fri-
sted, der i højere grad fokuserer på at facilitere 
arrangementer af politisk og kulturel karakter, 
der ikke speci"kt retter sig mod byspørgsmål 
(Ragnhildgadefonden, 2021). Fristedets for-
mål er dog fortsat at stille et kreativt og anti-
kommercielt frirum til rådighed for brugere og 
interesserede borgere.

“Jeg synes stadig Ragnhildgade har en aktivistisk 
ånd, men måske på en måde, mere med støttefester 
for grupper, som vi synes er vigtige at støtte, men 
også på en helt anden måde, fordi det er nogle 
helt andre typer af politiske kræfter, der er inde 
over på Ragnhildgade, end der var på Lærkevej 
og Glentevej” (interview, kunstneren).

Opsamlende diskussion
På baggrund af studiet af Bolsjefabrikkens ud-
viklingshistorie vil vi nu vende os mod dis-
kussionen af det, vi indledningsvist betegnede 
“koopteringstesen”. Kan denne tese forklare, 
hvorfor den kunstneriske bykritik, som blev 
formuleret af Bolsjefabrikken, kulminerende i 
perioden på Lærkevej fra 2009-2013, synes at 

sammen med spillestedet Nonclub og thaibokseklub-
ben Copenhagen Muay Thai, som begge også har til 
huse på Ragnhildgadegrunden. Der er derudover lige-
ledes blevet igangsat en proces med sammenlægning 
af fondene Ragnhildgadefonden, De Åbne Rum og 
Jagtvej 69 (Københavns Kommune, 2021a, 2021b)

være forstummet? I hvilken udstrækning kan 
miljøet omkring Bolsjefabrikken med dets for-
skellige stedslige inkarnationer og forgreninger 
siges at være blevet koopteret? Kan den kom-
munale plan- og kulturpolitiske omfavnelse af 
Bolsjefabrikken udelukkende ses som et forsøg 
på kooptering? Hvad kan casestudiet fortælle 
om de generelle vilkår for fristeder og kunst-
nerisk bykritik? Og hvordan kan den kunstne-
riske kritik styrkes i den aktuelle situation?

Mellem kompromisser og kooptering
Historien om Bolsjefabrikken er en fortælling 
om et fristeds skabende energi, divergerende 
opfattelser af formål og værdigrundlag og et 
komplekst og til tider kon!iktfyldt samspil 
med omverdenen. I vores teoretiske optik kan 
Bolsjefabrikkens forskellige inkarnationer og 
forgreninger ses som udtryk for sammen!et-
ninger og kompromisser mellem forskellige 
værdiordener. I fristedets første og mest kaoti-
ske inkarnation på Glentevej sammen!ettedes 
værdier fra inspirationsordenen, borgerorde-
nen og den grønne orden – med inspirations-
ordenen som den dominerende. Med rømnin-
gen af Glentevej udspaltede miljøet sig i nye 
inkarnationer og forgreninger med forskellige 
værdiorienteringer. Bolsjefabrikkens anden og 
tredje inkarnation på Lærkevej og i Ragnhild-
gade udspaltede sig som kunstneriske fristeder 
præget af en aktivistisk DIT-ånd, som kan ses 
som et kompromis mellem værdier fra inspi-
rations- og borgerordenen, som kulminerede i 
årene på Lærkevej. Den klima- og miljøaktivi-
stiske del af miljøet forgrenede sig i foreningen 
Flydende By, orienteret mod værdier fra den 
grønne værdiorden. Endelig forgrenedes det 
mindre politiske og mere projektorienterede 
miljø sig i virksomheden GivRum, som i vo-
res perspektiv kan ses som et forsøg at skabe 
et kompromis mellem værdier fra inspirations-, 
markeds- og borgerordenerne.

Som belyst i casen var der i miljøet på især 
Lærkevej en kritisk distance til den “kreative 
byudviklingsånd” (projektordenen) og en eks-
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plicit formuleret modstand mod at lade sig 
kooptere af midlertidighedsdiskursen og dens 
fordringer om nomadisk eksistens på ejen-
domsmarkedets vilkår. I modsætning hertil 
ser Larsen og Brandt (2018) GivRum som et 
eksempel på en kooptering og en vareliggø-
relse af urbane fristeders skabende energier. 
Gennem at overtage den kreative byudvik-
lingsdiskurs og dens begreber om “kreativitet” 
og “midlertidighed” og ved at falbyde organi-
sering af prekære kulturelle miljøer i “tomme 
bygninger” som en vare, forsvinder den kriti-
ske distance til den kreative byudviklingsånd. 
Som et resultat bliver byens “fristeder” til mere 
eller mindre blinde brikker i, og i nogle tilfælde 
ofre for, en mere og mere markedsorienteret 
byudvikling, hvor private byudviklere udnyt-
ter de midlertidige aktiviteters kreative “vibe” 
og atmosfære som redskab til at skabe værdi-
tilvækst og øget pro"t (Mayer, 2018). Mao. er 
der tale om en kooptering i samme forstand, 
som den Boltanski og Chiapello identi"cerer i 
The New Spirit of Capitalism.

Vi er et godt stykke af vejen enig i denne 
diagnose, men mener at situationen er mere 
sammensat. I vores perspektiv er GivRum ik-
ke kun et kompromis mellem inspirations- og 
markedsordenen, men også et forsøg på at vi-
dereføre dele af de kollektive værdier fra Bol-
sjefabrikken i form af elementer fra borgeror-
denen. I den praktiske organisering af miljøet 
omkring fristedet PB43 faciliterer GivRum 
f.eks. dannelse af en andelsforening som en 
kollektiv og autonom organisatorisk ramme 
(Andersen & Toft-Jensen, 2012). Omend den 
radikale kritiske distance til den markedsori-
enterede og kreative byudviklingsånd svækkes 
gennem kompromiset med markedsordenen, 
opretholder et fristed som PB43 stadig en grad 
af autonomi og kritisk potentiale, omend dette 
eksisterer i et internt spændingsforhold med 
værdier fra markedsordenen.

På samme måde som GivRum kan ses som 
en værdimæssigt sammensat organisation, 
mener vi, at Københavns Kommunes plan- og 

kulturpolitik må ses som modsætningsfyldt og 
sammensat. På den ene side kan man identi"-
cere en kreativ byudviklingsånd og et domi-
nerende entrepreneurielt markedsrationale i 
kommunens planstrategier (markeds- og pro-
jektordenen), men samtidigt kan der i f.eks. 
Kulturstrategien 2009-2011 identi"ceres et 
ønske om at sikre eksistensvilkårene for urbane 
fristeder som miljøer, der har en berettigelse 
og værdi i sig selv (inspirations- og borgeror-
denen), uden at de spændes for kommunens 
økonomiske interesser. Suspenderingen af lo-
kalplanen for den tidligere KTK-grund i Ragn-
hildgade og aftalen med Ragnhildgadefonden, 
hvor fristedet er blevet fritaget fra at indgå på 
generelle markedsvilkår, kan ses udtryk for, 
hvordan der i kommunen "ndes kræfter, der 
ser fristeder som værdifulde i egen ret.

Forholder vi os ud fra disse betragtninger 
til spørgsmålet om, i hvilken udstrækning mil-
jøet omkring Bolsjefabrikken kan siges at være 
blevet koopteret, bliver konklusionen, at især 
de anti-kommercielle inkarnationer på Lærke-
vej og Ragnhildgade har undveget og ekspli-
cit modarbejdet forsøgene på kooptering, mens 
virksomheden GivRum i højere grad underlæg-
ger sig den kreative byudviklingsånd, uden 
at dette kan ses som eksempel på rendyrket 
kooptering. I forhold til om den kommunale 
plan- og kulturpolitiske omfavnelse af Bolsje-
fabrikken udelukkende kan ses som et forsøg 
på kooptering, bliver svaret, at også de kom-
munale politikker rummer modsatrettede vær-
diorienteringer (markeds- og projektordenerne 
versus inspirations- og borgerordenerne), og at 
der i dele af kommunen "ndes kræfter, der ser 
urbane fristeder som miljøer, der har en værdi 
i sig selv.7

7 Denne analyse indebærer ikke, at der ikke kan iden-
ti"ceres eksempler på mere rendyrkede former for 
kooptering andre steder i det københavnske byudvik-
lingslandskab – som eksempel kan nævnes Carlsberg 
og konsulentbureauet Urban Helps udnyttelse af mid-
lertidige kulturelle aktiviteter som led i en privat de-
veloperstrategi for Carlsberggrunden (Benner, 2009).
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Svækkelsen af den kunstneriske kritik
På baggrund af ovenstående kan det yderligere 
konkluderes, at koopteringstesen ikke synes at 
kunne forklare, hvorfor den kunstneriske by-
kritik, som blev formuleret af Bolsjefabrikken 
i årene omkring 2010, synes at være forstum-
met. Forklaringen er her måske snarere den ud-
mattelse og splittelse, der meldte sig ovenpå 
Muliggør-kampagnen, og det mislykkede for-
søg på at overtage og købe huset på Lærkevej. 
Forklaringen skal med andre ord "ndes i de 
generelle vilkår på det private ejendomsmar-
ked i København, som Bolsjefabrikken var un-
derlagt i sine de første to inkarnationer, som 
betød at fristedet befandt sig i en kontinuerlig 
og i sidste ende udmattende overlevelseskamp. 
På paradoksal vis skete sikringen af en mere 
permanent eksistens på den kommunalt ejede 
grund i Ragnhildgade og inden for rammerne 
af Ragnhildgadefonden på et tidspunkt, hvor 
foreningens bykritiske energi i hvert fald fore-
løbigt var udtømt.

På denne måde fortæller casestudiet noget 
om de generelle vilkår for fristeder og kunst-
nerisk bykritik i København. Ragnhildgade-
eksemplet bør således ikke skygge for det 
generelle billede i København, hvor kommu-
nes jordpolitik og udsalg af kommunale ejede 
grunde over de seneste årtier har bidraget til 
at skubbe byudviklingen i en mere og mere 
markedsorienteret retning (Jørgensen, 2019, 
s. 245-287), og dermed forringet kommunens 
mulighed for at sikre overlevelsen af byens 
mangfoldige fristeder. Historien om Bolsjefa-
brikkens første inkarnationer på Glentevej og 
Lærkevej kan således ses som eksempler på, 
hvordan den markedsdrevne byudvikling over 
de seneste årtier har fortrængt de alternative 
subkulturelle miljøer i byen fra deres rumlige 
baser og udtømt deres energi og kritiske foran-
dringspotentiale. De urbane fristeders skæbne 
er således knyttet sammen med spørgsmålet 
om, hvordan vi skal forvalte byens jord og 
modsætningerne og balancen mellem privat 
ejendomsmarked og kollektivt ejerskab.

Fornyelse af den kunstneriske bykritik
Dette efterlader os så med spørgsmålet om, 
hvordan den kunstneriske kritik kan styrkes i 
den aktuelle situation? Ser vi på den studerede 
case, var der i Bolsjefabrikkens første år ideer 
om et nomadisk udgangspunkt, der tilstræbte 
udviklingen af et fristed med afsæt i midler-
tidige rum, hvilket fordrede mobilitet som en 
præmis. Disse idéer kom ufrivilligt til at passe 
ind i en privat ejendomsmarkedslogik og i pro-
jektordenens værdisæt, der søger mod at øge 
værdien i områder, ved at lade midlertidige 
projekter skabe positiv opmærksomhed om 
byrummet. Bolsjefabrikken blev som urbant 
fristed indoptaget i en proces, der orienterede 
sig mod at føde værdi ind i ejendomsmarkedet, 
hvor idéen omkring det nomadiske og midlerti-
dige optrådte i overensstemmelse med værdier 
fra projektordenen og den kreative byudvik-
lingsånd.

Skal den kunstneriske bykritik styrkes må 
dens udøvere derfor agere taktisk i forhold 
den kreative byudviklingsånds tilnærmelser, 
ligesom Bolsjefabrikken må "nde andre måder 
at udfolde sin praksis på, der kan understøtte 
nye formuleringer af problematiseringer af den 
markedsdrevne byudviklings indskrænkelse af 
frigørelse og autencitet.

Boltanski og Chiapello diskuterer i The New 
Spirit of Capitalism den kunstneriske kritiks 
indoptagelse i projektordenen, og problemati-
serer sammenstillingen af mobilitet og frigørel-
se som sammenhængende værdier. Med afsæt 
i denne tankegang foreslås en anden tilgang til 
frigørelse, der sigter mod at sætte tempoet ned 
i dannelsen af forbindelser og netværk (Bol-
tanski & Chiapello, 2018, s. 468-470). I dette 
perspektiv kan en revitalisering af den kunst-
neriske kritik tage form med udgangspunkt i 
en distancering fra mobilitet og midlertidig-
hed som en kerneværdi, og i forlængelse heraf 
midlertidige projekter som er underlagt den 
markedsdrevne byudvikling. Etableringen af 
mere permanente baser kan indbefatte en an-
derledes frigørende værdi for urbane fristeder, 
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der således kan sikre et stabilt eksistensgrund-
lag og løsrive sig fra rollen som opdyrkere af 
grundværdi. I fortællingen om Bolsjefabrikken 
medvirkede den nomadiske tilgang til at skabe 
usikkerhed i stedets eksistensgrundlag, hvil-
ket førte til etableringen af en målsætning om 
at skabe en permanent base. Kampen for den 
sikre base endte som nævnt imidlertid med at 
udmatte og dræne miljøet for energi, og sam-
tidigt er det nærliggende at diskutere, hvorvidt 
en sådan bevægelse ind på ejendomsmarkedet 
ikke i sig selv repræsenterer en kooptering. I 
beslutningen om at indvillige i at købe et hus 
på markedsvilkår eksisterer der således en un-
derliggende accept af, at markedsprincipper 
skal være gældende for den fremtidige byud-
vikling. En bevægelse væk fra det midlertidige 
og mobile projekt synes imidlertid at være en 
forudsætning for revitaliseringen af den kunst-
neriske kritik, som derudover muligvis kan un-
derstøttes yderligere i en forening med andre 
kritikformer.

Et yderligere interessant perspektiv på 
spørgsmålet om, hvordan den kunstneriske 
kritik skal revitalisere sig selv og placere sig 
strategisk over for den kreative diskurs i byen, 
kunne således være idéen omkring en sam-
menkobling med kritikformer baseret på an-
dre værdiordener, som f.eks. den grønne kritik. 
Boltanski og Thévenot beskriver, hvordan et 
kompromis, når det først er blevet udarbejdet, 
kan fungere som grundlag for kritik – selvom 
denne kritik aldrig kan formuleres fuldstæn-
dig konsistent, fordi der ikke kan henvises 
til et fælles højere princip som grundlag for 
en værdiorden (Boltanski & Thévenot, 2006, 
s. 282-283). Et fællestræk ved den kunstneriske 
og den grønne kritik er, at de begge rummer en 
kritik af kapitalismen og den markedsdrevne 
byudvikling, hvilket underbygger påstanden, 
om at en alliance formodentligt kunne forstær-
ke begge positioner. I forlængelse af at byens 
kritiske energier forekommer at have !yttet sig 
til det grønne domæne, som det f.eks. er kom-
met til udtryk i kon!ikten omkring Amager 

Fælled i København, kunne den kunstneriske 
kritik således revitalisere sig selv ved at indgå 
i samspil med disse strømninger, og forsøge at 
forløse et potentiale for en stærk fælles kritik 
af den markedsdrevne byudviklings skyggesi-
der. Et kompromis mellem disse to positioner 
kunne i en urban kontekst tage form af eksem-
pelvis økologiske bofællesskaber, som forener 
en udfoldelse af en kunstnerisk praksis med en 
økologisk orienteret kritik. En tættere relation 
mellem den grønne kritik og den kunstneriske 
kritik kunne således indeholde et potentiale 
for at videreføre den kunstneriske kritik i en 
alliance med grønne strømninger i kapitalis-
mekritikken.
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